2. Zu dem zweiten ist aber zu sagen, dass man dem Feind gegenüber ein Versprechen halten muss, wenn es versprochen wird, und das ist es, was Augustinus sagt. Daher ist jede Hinterlist, die dem Feind gegenüber entgegen einem Versprechen angewendet wird, unerlaubt.

---

**2823** Augustinus, *Epistulae* 189,6 (CSEL 57, 135); vgl. *Decretum Gratiani*, II,23,1,3 (ed. Friedberg, Bd. I, 892).

**2824** Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum* VI,10 (CChr.SL 33, 318; CSEL 28/2, 428); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.2, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 894).

**2825** Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum* VI,10 (CChr.SL 33, 318 f; CSEL 28/2, 428 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.2, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 894).

[Nr. 471] CAPUT III.

UTRUM LICITUM SIT EXERCITIUM BELLICUM IN TYROCINIIS.

Consequens est inquirere de exercitio bellorum in tyrociniis, utrum sit licitum.

**Quod videtur:** *a.* Nam bellicum exercitium de ordine Dei relictum est et concessum filiis Israel, ludie. 3, 1–2: *Hae sunt gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israelem et omnes, qui non noverant bella Chananaeorum, et postea discerent filii Israel certare cum hostibus et habere consuetudinem proeliandi.* Ergo illis, quibus bellare fas est, ut militibus, bellicum exercitium licitum erit.

*b.* Item, si actus aliquis bonus est et licitus, eruditio et exercitium ad faciendum illum actum licita erunt. Si ergo bellare pro fide vel pace servanda licitum est, disciplina belli, ad eundem finem ordinata, licita erit. Si ergo miles aliquis hac intentione vadat ad tyrocinium, ut addiscat artem et industriam bellicam ad pugnandum pro fide vel pace, cum necesse fuerit, non peccabit.

**Contra:** 1. Ostentatio virium peccatum est; sed exercitium tyrociniorum fit ad ostentationem virium; ergo illicitum et peccatum est.

2. Item, lex tyrociniorum est illa quam mali habent, Sap. 1: *Sit fortitudo nostra lex iustitiae, ut fortior spoliaret debiliorem.* Sed hoc iniustum est.

3. Item, exercentes tyrocinia excommunicantur ab Ecclesia; sed Ecclesia non infert talem poenam nisi pro peccato mortali; ergo mortale peccatum est.

**Respondeo:** 1. Secundum quosdam, cum tale exercitium fit ad ostentationem et in discrimen vitae exercitantium vergens, simpliciter illicitum est, et quidquid ex tali exercitio [690] sequitur, ut vulneratio vel interfectio, sunt taliter se exercitantibus imputanda. Et quod concessum est filiis Israel, non conceditur eis nisi urgente necessitate; nec contra se invicem, sed contra illos quos debebant expugnare, scilicet Chananaeos. Ad illud vero quod obicitur, dicerent quod addiscere artem bellicam illicito modo et cum discrimine salutis, ex quacumque intentione, illicitum est; cum debito vero modo et sine periculo salutis, licitum erit, sed hoc non est in tyrociniis. – Aliis vero videtur distinguendum, quia exercitium tyrociniorum potest fieri cum modera-